Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINARIA CONJUNTA DE COMISSÕES

COMISSÃO DE FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA – CFLJ

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS - COTC

COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS - CSPM

BIÊNIO 2023/2024

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às

dezesseis horas e trinta minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal

de Ponte Nova – MG a Quarta Reunião Ordinária Conjunta das Comissões de

Finanças, Legislação e Justiça, de Orçamento e Tomada de Contas e de

Serviços Públicos Municipais, sob a Presidência do vereador Wagner Luiz

Tavares Gomides, e com a presença dos vereadores Paulo Augusto Malta

Moreira, Emersânio Pinheiro de Carvalho, José Roberto Lourenço Júnior, Sérgio

Antônio de Moura, André Pessata Nascimento, Antônio Carlos Pracatá de Sousa

e Raimunda da Conceição. A vereadora Suellenn não compareceu. A reunião

contou também com a participação da Assessora Legislativa Cássia Niquini

Siqueira Viana Chaves, do Assessor Legislativo Edinei dos Santos, da

Assessora Política Carolina Fabião da Silva, do Assessor Jurídico Acácio Mucci

Neves e do Agente Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Como

convidados, estiveram presentes o secretário municipal de planejamento e

desenvolvimento urbano, Afonso Pinho Mauro Ribeiro e a secretária municipal

de educação Keila Aparecida Izidório Lacerda. Iniciando os trabalhos, realizou-

se a discussão sobre o Projeto de Lei Complementar nº 4.044/2023, que

dispõe sobre o Estatuto e o Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos do

magistério público municipal, revoga a Lei Complementar Municipal nº

2.728/2003, altera a Lei Municipal 4.172/2018, e dá outras providências. Durante

a análise do projeto, foram apresentadas e discutidas as alterações pendentes

na proposta, que haviam ficado em aberto desde a última reunião, e os

representantes do Executivo convidados prestaram esclarecimentos a respeito.

Após uma discussão detalhada, as sugestões apresentadas foram aprovadas

pelos membros das Comissões presentes. Em seguida, passou-se para a leitura

de recebimento das seguintes propostas: 1) PR 09/2024 - Institui o Programa

“Câmara Sênior” e dá outras providências; 2) PPEAV 1/2024 - Autoriza o

Município de Ponte Nova a conceder incentivos fiscais à Porto

Empreendimentos e Participações Ltda., CNPJ nº 11.956.226/0001-87, com

base na Lei Municipal nº 3.589/2011, e dá outras providências. As Comissões

deliberaram, por unanimidade, pela rejeição dessa emenda. Nada mais havendo

a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito horas e três minutos. Assim, lavrou-

se a presente ata, aprovada e assinada pelos membros das Comissões.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Wagner L. T. Gomides      Paulo A. M. Moreira      Emersânio P. de Carvalho

CFLJ

José R. L. Júnior        Sérgio A. de Moura       André P. Nascimento

COTC

Antônio C. P. de Sousa         Raimunda da C. Gomes

                                                           CSPM